
 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA – COUB VCO 

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

� 0323/509511 � 0323/509508 @ info@consorziorifiutivco.it � www.consorziorifiutivco.it 
 

DELIBERAZIONE N. 27 

   

ORIGINALE COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Convenzione locale per il conferimento dei rifiuti di imballaggio in legno e dei 

rifiuti di ingombranti in legno provenienti dalla raccolta differenziata in 

applicazione dell’art. 10 dell’allegato tecnico Anci-Rilegno – Conai. 

  

 
 
 
 

 
 

 L’anno duemiladiciassette addì dodici del mese di maggio alle ore 16:30 presso gli uffici 

Consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 

Regolamento Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

GENTINA ROBERTO Presidente SI 

MAZZA CRISTINA Vice presidente SI 

FILIPPI FLAVIA Consigliere NO 

BASSETTI VERA Consigliere SI 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere SI 

TOTALE PRESENTI 4 

TOTALE ASSENTI 1 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario e, constatata la 

presenza del numero legale, il Presidente, Avv. Roberto Gentina, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



OGGETTO: Convenzione locale per il conferimento dei rifiuti di imballaggio in legno e dei rifiuti di ingombranti 

in legno provenienti dalla raccolta differenziata in applicazione dell’art. 10 dell’allegato tecnico Anci-Rilegno 

– Conai. 

Delibera CdA n.27 del 12/05/2017 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 PREMESSO che: 

in data 1 aprile 2014 il Consorzio Nazionale Imballaggio (Co.Na.I.) e l’Associazione Nazionale dei Comuni 

Italiani (Anci) hanno sottoscritto il nuovo accordo quadro di cui all’art. 224 comma 5 del D.lgs. n. 152/2006 

finalizzato a garantire l’attuazione del principio di corresponsabilità gestionale tra produttori, utilizzatori e 

pubbliche amministrazioni per i periodi 01.04.2014 – 31.03.2019; 

 

in data 1 aprile 2014 è altresì entrato in vigore l’allegato tecnico sottoscritto da Anci, Conai e Rilegno relativo 

alla gestione dei rifiuti di imballaggio di legno per il periodo 01.04.2014 – 31.03.2019; 

 

Ricordato che il Consorzio, in ossequio alle norme vigenti del Contratto di servizio sottoscritto l’affidataria 

società Conservco spa, è subentrato a quest’ultima come titolare delle convenzioni locali con i consorzi di 

filiera e quindi anche con il consorzio Rilegno;  

 

Precisato che i referenti del consorzio di filiera Rilegno hanno formulato richiesta di procedere a sottoscrizione 

di convenzione, diversa da quella sottoscritta con la società Conservco spa, coinvolgente sia i rifiuti di 

imballaggio in legno provenienti dalla raccolta differenziata su superficie pubblica che i rifiuti di ingombranti in 

legno raccolti nell’ambito del servizio di igiene urbana e provenienti da utenze domestiche (codificati con i 

codici C.E.R. 15.01.03 e 20.01.38); 

 

Vista la documentazione trasmessa dal consorzio Rilegno ed in particolare la convenzione tipo avente ad 

oggetto il ritiro finalizzato al riciclo e/o al recupero di rifiuti di imballaggio in legno provenienti dalla raccolta 

differenziata su superficie pubblica e di rifiuti ingombranti in legno raccolti nell’ambito del servizio di igiene 

urbana e provenienti da utenze domestiche; 

 

Udita la relazione del direttore dell’ente consortile che provvede a narrativa sulle differenze in termini 

gestionali e di ricavo tra la vigente convenzione, sottoscritta da Conservco spa, e quella proposta dal 

Consorzio Rilegno oggetto della presente deliberazione;  

  

 RAVVISATA la necessità di dare attuazione a quanto sopra esposto procedendo alla stipula di 

apposita convenzione con il Consorzio Nazionale per la raccolta, il recupero e il riciclaggio degli imballaggi in 

legno (Rilegno); 

 

 VISTA la bozza di convenzione locale per il conferimento dei rifiuti di imballaggi in legno e dei rifiuti di 

ingombranti in legno provenienti dalla raccolta differenziata in applicazione dell’art. 10 dell’allegato tecnico 

Anci-Rilegno-Conai, costituita da n. 20 articoli e dai relativi allegati allo stesso;  

 

 RITENUTO procedere alla approvazione della predetta convenzione autorizzando il Presidente del 

Consorzio in qualità di titolare pro tempore delle funzioni di governo del servizio rifiuti dell’Ambito Territoriale 

Ottimale del Verbano Cusio Ossola;  

 

 ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs.267/00 espresso dal Direttore dell’Ente; 

 VISTO il TUEL 

 VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai convenuti aventi diritto; 

 

D E L I B E RA 

 

1)  Di approvare la bozza di convenzione locale tra Consorzio Nazionale per la raccolta, il recupero e il 

riciclaggio degli imballaggi di legno (Rilegno) e il Coub VCO per il conferimento dei rifiuti di imballaggi in 

legno e dei rifiuti di ingombranti in legno provenienti dalla raccolta differenziata in applicazione dell’art. 10 

dell’allegato tecnico Anci – Rilegno – Conai costituito da n. 20 articoli con i relativi allegati; 



 

2) Di autorizzare il Presidente pro-tempore del Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino del VCO in qualità di 

Autorità di Governo del servizio rifiuti ex art. 3 bis del D.L. n. 138/2011 territorialmente competente per il 

Verbano Cusio Ossola, a sottoscrivere la convenzione locale di cui al punto precedente; 

 

3) Di disporre la pubblicazione all’albo consortile online sul stio consortile www.consoriziorifiutivco.it per quindi 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della legge n. 69/2009 e smi; 

 

4) Di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge; 



IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to Avv. Roberto Gentina F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

√ Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Di Pietro Nicola

per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

09/06/2017

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

09/06/2017

09/06/2017

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12/05/2017

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.

49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti

dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale,  viene pubblicata 

all'albo pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it  il giorno 09/06/2017


